Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Ханты-Мансийский  район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КРАСНОЛЕНИНСКИЙ

 АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.11.2009

                    №  25

п. Красноленинский

об утверждении порядка предоставления

физическим и юридическим лицам земельных участков,

 находящихся в муниципальной собственности,

и земельных участков, государственная собственность

на которые не разграничена, на территории сельского поселения

Красноленинский для целей, не связанных со строительством

Руководствуясь статьями 11, 34 Земельного кодекса Российской Федерации от 25 октября 2001 года N 136-ФЗ, пунктом 10 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", статьей 14 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления физическим и юридическим лицам земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории сельского поселения Красноленинский для целей, не связанных со строительством.
2.   Опубликовать настоящее решение в газете "Новости Югры".
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации сельского поселения                                С.А. Кожевникова

Приложение

к постановлению администрации
сельского поселения Красноленинский

от02.11.2009 №25
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ФИЗИЧЕСКИМ И ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ,

НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ,

И ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ

НА КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА, НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОЛЕНИНСКИЙ

ДЛЯ ЦЕЛЕЙ, НЕ СВЯЗАННЫХ СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ

1. Общие положения

1.1. Правовой основой Порядка предоставления физическим и юридическим лицам земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории сельского поселения Красноленинский для целей, не связанных со строительством (далее - Порядок), являются Конституция Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации (от 30 ноября 1994 года N 51-ФЗ, от 26 января 1996 года N 14-ФЗ), Земельный кодекс Российской Федерации от 25 октября 2001 года N 136-ФЗ (далее - Земельный кодекс), Федеральный закон от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Градостроительный кодекс Российской Федерации 29 декабря 2004 года N 190-ФЗ, иные действующие законы и нормативные правовые акты Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, нормативные правовые акты Ханты-Мансийского района, нормативные правовые акты сельского поселения Красноленинский, регулирующие вопросы земельных отношений.

1.2. Настоящий Порядок определяет особенности предоставления физическим и юридическим лицам земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории сельского поселения Красноленинский для целей, не связанных со строительством (далее также - земельные участки), устанавливает процедуры и критерии предоставления, а также порядок рассмотрения заявок и принятия решений о предоставлении (отказе в предоставлении) указанных земельных участков.

1.3. Специальным органом, уполномоченным на управление и распоряжение земельными участками, является администрация сельского поселения Красноленинский.

1.4. В соответствии с Земельным кодексом и настоящим Порядком земельные участки для целей, не связанных со строительством, предоставляются:

1) физическим и юридическим лицам - в собственность или аренду;

2) юридическим лицам, указанным в пункте 1 статьи 20 Земельного кодекса - в постоянное (бессрочное) пользование;

3) юридическим лицам в случаях, предусмотренных пунктом 1 статьи 24 Земельного кодекса, - в безвозмездное срочное пользование;

4) физическим и юридическим лицам для размещения временных объектов исключительно в аренду без права приобретения земельного участка в собственность.

1.5. Действие настоящего Порядка распространяется на случаи предоставления земельных участков:

1) для размещения движимых объектов (некапитальных объектов, конструкций, не связанных непосредственным образом с землей и не прикрепленных к ней (в том числе не имеющих заглубленного фундамента), перемещение которых не приведет к существенному изменению их свойств), в том числе: индивидуальных металлических гаражей, киосков, палаток, летних кафе, тканевых тентов, тонаров и других объектов мелкорозничной торговой сети (передвижных средств розничной и разносной торговли, в том числе торговых автоматов, автолавок, автомагазинов, тележек, лотков, корзин и иных специальных приспособлений), остановочных павильонов, модульных сооружений, автостоянок открытого типа, автомобильных рынков открытого типа, складов строительных материалов и конструкций открытого типа, теплиц, рекламных конструкций;

2) для ведения садоводства, огородничества;

3) для ведения работ, связанных с пользованием недрами (разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых), размещения площадок складирования снега, лодочных станций, полигонов строительных отходов, без возведения объектов капитального строительства.

1.6. Движимые объекты, размещенные на земельных участках до вступления в силу настоящего Порядка и не соответствующие его требованиям, могут размещаться до окончания срока действия договора аренды земельного участка, за исключением случаев, прямо указанных в настоящем Порядке.

1.7. Настоящий Порядок не распространяется на правоотношения, связанные с распоряжением и пользованием земельными участками, на которых расположены многоквартирные дома и иные входящие в состав таких домов объекты недвижимого имущества (в том числе сформированных до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации), в отношении которых проведен государственный кадастровый учет.

1.8. Предоставление земельных участков для размещения движимых объектов, за исключением предоставления земельных участков юридическим лицам, указанным в пункте 1 статьи 20 Земельного кодекса, в соответствии с настоящим Порядком осуществляется исключительно в аренду на срок, указанный в заявлении или конкурсных условиях, но не более 5 лет.

Земельные участки для размещения летних кафе предоставляются на срок до шести месяцев.

Земельные участки для размещения передвижных объектов торговли предоставляются на срок не более одного года.

Земельные участки для размещения передвижных аттракционов, цирков, зоопарков предоставляются на срок не более шести месяцев.

1.9. Предоставление земельных участков для размещения нестационарных предприятий общественного питания (в том числе летних кафе) и объектов мелкорозничной торговой сети осуществляется в соответствии с Положением о размещении и порядке организации работы нестационарных предприятий общественного питания и объектов мелкорозничной торговой сети, расположенных на территории нормативные правовые акты, утвержденным постановлением главы нормативные правовые акты.

1.10. Монтаж и установка движимого объекта допускается после заключения договора аренды земельного участка и получения разрешения на размещение нестационарного предприятия общественного питания и мелкорозничной торговли.

1.11. Настоящий Порядок не регулирует процедуру размещения движимых объектов на земельных участках, не находящихся в ведении администрации сельского поселения Красноленинский, а также порядок размещения элементов благоустройства (детских площадок, скамеек, мусорных урн и т.п.).

1.12. Предоставление земельных участков осуществляется на основании решений главы сельского поселения Красноленинский, принимаемых в форме постановлений администрации сельского поселения Красноленинский в порядке, установленном законодательством и настоящим Порядком.

2. Порядок предоставления земельных участков

для размещения движимых объектов

2.1. Предоставление земельных участков для размещения движимых объектов для целей, не связанных со строительством и возведением объектов недвижимости, осуществляется по заявлению заинтересованного лица (далее - заявителя), выполненного в произвольной форме на имя главы сельского поселения Красноленинский.

В заявлении заинтересованного лица о выборе земельного участка для размещения движимого объекта для целей, не связанных со строительством, отражаются предполагаемые цель использования земельного участка, его местоположение, размеры и срок аренды земельного участка.

2.2. К заявлению, указанному в пункте 2.1 Порядка, прилагаются следующие документы:

1) физическими лицами:

а) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;

б) копия свидетельства о присвоении индивидуального налогового номера;

2) индивидуальными предпринимателями, помимо документов, указанных в подпункте 1 пункта 2.2 Порядка, дополнительно прилагается копия свидетельства о его регистрации в качестве предпринимателя без образования юридического лица (действующего на момент направления заявления);

3) юридическими лицами:

а) копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица;

б) копия выписки из государственного реестра юридических лиц, выданная за последние две недели до момента направления заявления;

в) документ, подтверждающий назначение на должность руководителя юридического лица;

г) копия доверенности (в случае представления интересов юридического лица на основании доверенности);

д) копия документа, удостоверяющего личность представителя юридического лица.

Кроме документов, указанных в данном пункте, в соответствии с настоящим Порядком заявители предоставляют:

е) технико-экономическое обоснование испрашиваемой площади (расчет) земельного участка;

Глава сельского поселения Красноленинский  в течение трех дней направляет заявление в административно-хозяйственный сектор  администрации сельского поселения Красноленинский.

2.3. С момента регистрации заявления в течение одного месяца административно-хозяйственный сектор:

1) изготавливает предварительную схему расположения земельного участка на кадастровом плане (кадастровой карте) соответствующей территории для дальнейшего согласования с управлением по архитектуре и градостроительству администрации Ханты-Мансийского района (далее - Управление);

В случае положительного согласования предварительной схемы расположения земельного участка на кадастровом плане (кадастровой карте) соответствующей территории, с обеспечивает изготовление схемы расположения земельного участка на кадастровом плане (кадастровой карте) соответствующей территории с последующим согласованием;

2) готовит проект распоряжения администрации сельского поселения Красноленинский об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане (кадастровой карте) соответствующей территории;

3) выдает либо направляет заявителю утвержденную схему расположения земельного участка на кадастровом плане (кадастровой карте) соответствующей территории;

5) осуществляет прием заявлений (с учетом документов, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Порядка) от заинтересованных лиц в течение двух недель со дня публикации сообщения.

2.4. Административно-хозяйственный сектор  принимает следующее решение:

1) о возможном предоставлении земельного участка без проведения торгов (аукционов, конкурсов) в случаях, если подано одно заявление.

2.6. Административно-хозяйственным сектором  в адрес заявителей направляется уведомление о принятом решении в течение недельного срока с момента принятия соответствующего решения.

2.8. Предоставление земельных участков для размещения движимых объектов для целей, не связанных со строительством и возведением объектов недвижимости, без проведения торгов (конкурсов, аукционов) осуществляется в случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 2.4 Порядка, если административно-хозяйственным сектором  принято такое решение.

2.9. Распоряжение нормативные правовые акты  об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане (кадастровой карте) соответствующей территории является основанием для заявителя за свой счет выполнить в отношении земельного участка кадастровые работы и обращения с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета этого земельного участка в порядке, установленном Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости".

2.10. К заявлению о предоставлении земельного участка в соответствии с пунктом 2.8 настоящего Порядка для размещения движимого объекта для целей, не связанных со строительством, заявитель направляет в административно-хозяйственный сектор  кадастровый паспорт земельного участка.

2.11. Административно-хозяйственный сектор  в двухнедельный срок со дня представления заявителем кадастрового паспорта земельного участка готовит проект распоряжения администрации сельского поселения Красноленинский о предоставлении земельного участка в аренду и направляет ему копию принятого распоряжения администрации сельского поселения Красноленинский с приложением кадастрового паспорта земельного участка.

2.12. Административно-хозяйственный сектор  недельный срок со дня принятия распоряжения сельского поселения Красноленинский готовит проект договора аренды земельного участка и направляет его заявителю с целью заключения в установленном законодательством порядке.

3. Предоставление земельных участков

для ведения садоводства, огородничества

3.1. Общие положения

3.1.1. Настоящая часть Положения регулирует порядок предоставления гражданам земельных участков для ведения садоводства, огородничества.

3.1.2. В рамках настоящего раздела применяются следующие понятия:

1) садовый земельный участок - земельный участок, предоставленный гражданину или приобретенный им для выращивания плодовых, ягодных, овощных, бахчевых или иных сельскохозяйственных культур и картофеля, а также для отдыха (с правом возведения жилого строения без права регистрации проживания в нем и хозяйственных строений и сооружений);

2) огородный земельный участок - земельный участок, предоставленный гражданину или приобретенный им для выращивания ягодных, овощных, бахчевых или иных сельскохозяйственных культур и картофеля (с правом или без права возведения некапитального жилого строения и хозяйственных строений и сооружений в зависимости от разрешенного использования земельного участка, определенного при зонировании территории).

3.1.3. Садовые и огородные земельные участки могут быть выкуплены в собственность за плату или предоставлены бесплатно гражданам в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации или Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

3.1.4. В целях обеспечения потребностей граждан в садовых огородных участках администрация сельского поселения Красноленинский  проводит зонирование территории для размещения садово-огороднических некоммерческих объединений граждан (далее - некоммерческие объединения).

3.1.5. Общие требования к планировке и застройке территорий некоммерческих объединений:

1) при зонировании территории определяются зоны, которые наиболее благоприятны для развития садоводства, огородничества исходя из природно-экономических условий, а также исходя из затрат на развитие межселенной социальной и инженерно-транспортной инфраструктур и в которых обеспечивается установление минимальных ограничений на использование земельных участков;

2) в схемах зонирования территорий для размещения садоводческих, огороднических некоммерческих объединений должны содержаться сведения о местах нахождения, площадях и целевом назначении земельных участков, разрешенном использовании земельных участков, а также сведения о правах, на которых земельные участки в конкретной зоне допускается предоставлять гражданам.

4. Предоставление земельных участков для ведения работ,

связанных с пользованием недрами (разведка и добыча

общераспространенных полезных ископаемых),

размещения площадок складирования снега, лодочных станций,

полигонов строительных отходов, без возведения объектов

капитального строительства

4.1. Предоставление земельных участков для ведения работ, связанных с пользованием недрами (разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых), размещения площадок складирования снега, лодочных станций, полигонов строительных отходов, без возведения объектов капитального строительства осуществляется в соответствии с разделом 2 настоящего Порядка.